VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON D.D. 5456 DEL 03/10/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 68 DEL 28/08/2018

Verbale della II° adunanza

Il giorno 15 ottobre, alle ore 14.15 si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3 lettera B della durata di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Aziendali – Settore concorsuale 13B4 - SSD P09.

I componenti della Commissione dichiarano preliminarmente di avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiali per la seduta preliminare del concorso.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. 5456 DEL 03/10/2018:

Componente: Prof.ssa Silvia Rigamonti – Professore presso l'Università di Cattolica di Milano;

Componente: Prof. Sandro Sandri – Professore presso l'Università di Bologna; Componente: Prof. Emanuele Bajo – Professore presso l'Università di Bologna.

I proff. Sandro Sandri e Emanuele Bajo si collegano dall'ufficio del prof. Bajo presso il dipartimento di Scienze Economiche, mentre la prof.ssa Silvia Rigamonti dalla propria abitazione a Calolziocorte.

La procedura di valutazione è stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 5456 DEL 03/10/2018. L'avviso della procedura è stato pubblicato sulla G.U. – 4° serie speciale - n. 68 del 28/08/2018, sul portale d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e dà atto che le modalità di attribuzione del punteggio sono state definite nella prima riunione tenutasi in data 8 ottobre, il cui verbale è stato pubblicato sul portale d'ateneo.

La Commissione procede quindi all'esame delle singole domande pervenute, inviate elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta, accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile, così come previsto dall'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di parentela o di affinità entro il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovrà terminare entro il 12 marzo 2019. Tale termine dovrà essere comunicato ai candidati al momento dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la durata della discussione è stabilita in 20 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda di partecipazione.

9

Vengono esaminati pertanto, i titoli e il curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze della candidata Dott.ssa Giulia Baschieri e di seguito quelli degli altri candidati in ordine alfabetico come di seguito riportato:

Dott.ssa Valentina Peruzzi Dott. Emanuele Teti

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 1).

La Commissione si aggiorna per il giorno 5 novembre alle ore 14 presso il dipartimento di Scienze Aziendali per la discussione pubblica.

Alle ore 16 la seduta viene tolta.

Bologna, 15 ottobre 2018

PRESIDENTE Prof. Sandro Sandri

COMPONENTE Prof.ssa Silvia Rigamonti

SEGRETARIO Prof. Emanuele Bajo

ALLEGATO 1) Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

1) <u>CANDIDATO</u>: Dott.ssa Giulia Baschieri Nata a

Ha conseguito nel 2012 il titolo di Dottore di ricerca in "Mercati e intermediari finanziari" presso l'Università di Bologna. Nell'anno accademico 2009/10 è stata visiting Ph.D Student in "Finanza" presso la Cass Business School di Londra. Nel 2012 e nell'anno 2014/15 è stata Assegnista di ricerca in Finanza aziendale presso l'Università di Bologna. Dal 2012 al 2015 ha insegnato come Professore a contratto "Finanza aziendale" presso l'Università di Bologna. Dal 2015 al 2018 è stata Ricercatrice a tempo determinato di tipo A (RTDA) presso l'Università "Ca' Foscari" di Venezia in cui dal 2015 insegna Finanza Aziendale e materie affini. Nel 2017 è stata abilitata alle funzioni di professore associato nel settore concorsuale 13/B4. Ha numerose esperienze d'insegnamento in Master dell'Università di Bologna e Venezia.

Giudizi individuali:

Presidente Prof. Sandro Sandri:

La produzione scientifica è concentrata sui temi delle "Offerte pubbliche iniziali (IPO)" dove vengono analizzati da diversi punti di vista gli effetti distorsivi creati dalle preferenze e la localizzazione degli investitori e sulle performance delle imprese famigliari. La collocazione editoriale delle sue pubblicazioni è caratterizzata dai due articoli pubblicati su due riviste della classe tre di ABS. Esperienza didattica prolungata nel tempo e di buon valore.

Commissario Prof.ssa Silvia Rigamonti:

La candidata ha maturato un'articolata esperienza in campo didattico essendo stata docente in numerosi corsi su tematiche di Finanza in ambito di percorsi di laurea triennale, magistrale e master (in italiano e in inglese).

Anche l'esperienza scientifica risulta di valore, essendo stata assegnista di ricerca e ricercatore a tempo determinato di tipo A.

Ha partecipato, anche in qualità di relatore, a convegni nazionali e internazionali.

La produzione scientifica si è prevalentemente concentrata sul tema delle initial public offerings (IPO) e della "geografia" delle nuove quotazioni ed è coerente con il SSD. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è adeguatamente diversificata e conta 2 pubblicazioni in *journal* di prestigio dell'area di Finanza rispettivamente in seconda e terza fascia ABS con IF oltre ad altra pubblicazione di classe tre ABS con IF.

Commissario Prof. Emanuele Bajo:

La candidata mostra una significativa esperienza di ricerca, come testimoniato dai contratti di postdoc e dall'esperienza triennale come RtD A. Apprezzabile anche il numero di incarichi di insegnamento, così come l'ampiezza dei temi insegnati. Il numero di pubblicazioni censite su Scopus non è alto ma gli articoli sono pubblicati su riviste di alto prestigio (in particolar modo la pubblicazione su Journal Banking and Finance). Il numero di citazioni totali evincibili dal database Scopus è 10 e l'indicatore H (H Index) pari a 2.

Giudizio collegiale:

La candidata Giulia Baschieri ha maturato una significativa esperienza didattica, essendo stata docente in numerosi corsi aventi per oggetto tematiche tipiche della Finanza aziendale in ambito di percorsi di laurea triennale, magistrale e master (in italiano e in inglese). Anche l'esperienza scientifica risulta di valore, essendo stata assegnista di ricerca e ricercatore a tempo determinato di tipo A. La collocazione editoriale delle sue pubblicazioni è caratterizzata dai due articoli

1) 4

pubblicati su riviste della classe tre di ABS e da un terzo articolo pubblicato in una rivista nella classe 2 di ABS dotata di IF.

2) <u>CANDIDATO</u>: Dott.ssa Valentina Peruzzi Nata a

Ha conseguito nel 2015 il titolo di Dottore di ricerca in "Finance" presso l'Università Tor Vergata di Roma. Dall'ottobre 2014 al settembre 2015 è stata assegnista di cerca in Economics (SSD - P01) presso l'Università Politecnica di Ancona. Dal dicembre 2015 al novembre 2017 è stata assegnista di ricerca nello stesso ateneo in Economia Applicata (SSD-P06). Attualmente è assegnista di ricerca in "Economia applicata" e "Economia degli Intermediari finanziari" (SSD-P11) presso l'Università di Trento. Dal 2016 è titolare di un modulo dell'insegnamento "Industrial organization and business strategy" nell'Università Politecnica di Ancona. Attività di tutoraggio in corsi di economia e matematica nella stessa Università.

Giudizi individuali:

Presidente Prof. Sandro Sandri:

La produzione scientifica è concentrata sui rapporti fra banche e impresa/famiglie, temi tipici dell'Economia degli intermediari finanziari. La collocazione editoriale è nel complesso discreta con due pubblicazioni su una rivista rientrante nella classe tre di ABS. La rivista è però specializzata nella pubblicazione di articoli nel campo dell'economia e non della finanza aziendale. Le esperienze di attività didattica sono modeste, in quanto recenti e riguardante solo un modulo di un insegnamento non rientrante nel campo della finanza aziendale.

Commissario Prof.ssa Silvia Rigamonti:

L'attività didattica svolta dalla candidata risulta modesta e non verte su tematiche attinenti alla Finanza aziendale, essendo la candidata titolare dal 2016 di un modulo dell'insegnamento "Industrial organization and business strategy" nell'Università Politecnica di Ancona e avendo svolto in prevalenza attività di tutoraggio in corsi di microeconomia e matematica nella stessa Università.

La produzione scientifica è concentrata su imprese familiari, accesso al credito e rapporti con le banche: tematiche non pienamente coerenti con il SSD oggetto del presente bando. La collocazione editoriale è nel complesso soddisfacente, sebbene le riviste sulle quali la candidata ha pubblicato siano prevalentemente di area non Finance: la candidata vanta infatti 2 articoli in fascia 3 ABS con IF (nessuno tuttavia in area Finance) e 3 articoli in fascia 2 ABS (entrambi con IF) di cui 1 in area Finance.

Commissario Prof. Emanuele Bajo:

La candidata mostra una ridotta esperienza di ricerca, avendo da poco maturato il requisito minimo dei tre anni necessari per la partecipazione al concorso di RtD B e una ridotta esperienza didattica nel campo della finanza aziendale. I temi di ricerca sviluppati sono solo in parte collegati alla finanza di impresa e più vicina ai temi del banking. Allo stesso modo le riviste su cui la candidata ha pubblicato le proprie ricerche sono più vicine a temi di economics e di imprenditorialità che di finanza in senso stretto. Il numero di citazioni totali evincibili dal database Scopus è 3 e l'indicatore H (H Index) pari a 1.

Giudizio collegiale:

L'esperienza didattica della candidata Valentina Peruzzi è modesta e non verte su tematiche attinenti alla Finanza aziendale, essendo titolare solo dal 2016 di un modulo dell'insegnamento

1

"Industrial organization and business strategy" nell'Università Politecnica di Ancona e avendo svolto in prevalenza attività di tutoraggio in corsi di microeconomia e matematica nella stessa Università. I temi di ricerca sono solo in parte collegati alla finanza aziendale e più vicini ai temi dell'economia degli intermediari finanziari. La collocazione editoriale delle pubblicazioni, ancorché in alcuni casi sia avvenuta in sedi di buon valore, è su riviste solite a presentare lavori non del tutto coerenti alla Finanza aziendale.

3) <u>CANDIDATO</u>: Dott. Emanuele Teti Nato a

Ha conseguito nel 2009 il titolo di Dottore di ricerca in *Economics* presso la London Metropolitan University. Dal luglio 2018 è ricercatore a tempo determinato di Tipo A presso l'Università di Pisa. Ha svolto attività di ricerca presso centri dell'università Bocconi di Milano (Centro di ricerca Finindustria dal 2006 al 2010, Centro di ricerca su "Sostenibilità e valore" dal 2010 al 2014, "Sustainability Lab" dal 2105). Nel 2014 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore scientifico disciplinare 13/B4 e nel 2015 nel settore scientifico disciplinare 13/B1 per il ruolo di Professore Associato. Dal 2001 è titolare come professore a contratto di numerosi insegnamenti presso l'Università Bocconi. Come RTDA insegna Finanza aziendale all'Università di Pisa.

Giudizi individuali:

Presidente Prof. Sandro Sandri:

E' autore di numerosi articoli a carattere di ricerca, e anche di monografie a carattere misto ricerca/didattica e di manuali per la didattica. I temi di ricerca sono vasti e comprendono anche temi laterali rispetto alla finanza aziendale. La collocazione editoriale degli articoli è di qualità limitata. Delle 12 pubblicazione nessuna è stata pubblicata in riviste che rientrano nelle classi 3 e 4 di ABS. Vasta, in termini di intensità e di argomenti insegnati, e prolungata nel tempo, è l'esperienza didattica.

Commissario Prof.ssa Silvia Rigamonti:

Il candidato vanta un'articolata esperienza didattica. Ha insegnato in corsi di laurea triennale, magistrale e master, in materie prevalentemente attinenti alla Finanza aziendale.

La produzione scientifica complessiva è corposa, comprende articoli pubblicati su riviste nazionali e internazionali, e monografie.

Gli interessi di ricerca sono molteplici e vertono sia su tematiche proprie della Finanza aziendale ma anche su temi non coerenti con il SSD. La collocazione editoriale degli articoli però non appare di livello elevato. Il candidato vanta 9 pubblicazioni di fascia ABS, ma tutte rientrano nella prima o seconda fascia; di queste, solo 2 sono pubblicate su riviste strettamente di area Finance, prive di IF.

Commissario Prof. Emanuele Bajo:

Il candidato mostra una significativa e ampia esperienza di didattica non accompagnata tuttavia da una pari esperienza di ricerca. La produzione scientifica desumibile dal curriculum è ampia e apprezzabile, ma la collocazione delle riviste su cui il candidato ha pubblicato è di valore appena sufficiente. Il numero di citazioni totali evincibili dal database Scopus è 36 e l'indicatore H (H Index) pari a 4.

Giudizio collegiale:

S

Il candidato mostra una consistente e prolungata esperienza didattica, non accompagnata tuttavia da una pari qualità delle esperienze di ricerca. La produzione scientifica desumibile dal curriculum è ampia, ma la collocazione delle riviste su cui il candidato ha pubblicato è di valore solo sufficiente. Delle 12 pubblicazioni nessuna è stata infatti è avvenuta in riviste che rientrano nelle classi 3 e 4 di ABS, e fra le riviste con pubblicazioni coerenti alla Finanza aziendale solo due hanno IF.

Bologna, 15 ottobre 2018

PRESIDENTE Prof. Sandro Sandri

COMPONENTE Prof.ssa Silvia Rigamonti

SEGRETARIO Prof. Emanuele Bajo

Nome Pubblicazione Tipologia Ti
ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori pubblic NO 1 3 Piena 1 70% 1 NO 1 3 Piena 1 80% 1 NO 1 3 Piena 1 50% 1 NO 2 1 Piena 1 50% 1 NO 2 1 Piena 1 50% 1 NO 2 1 Piena 1 50% 1 NO 1 3 Piena 1 50% 1 NO 1 1 3 Piena 1 50% 1 NO 0 1 1 3 Piena 1 50% 1 NO 1 3 Piena 1 50% 1 NO 0 1 9 Piena 1 50% 1 NO 0 1 9 Piena 1 50% 1 NO 0 3 Piena 1 50% 1 Strategy 7 3 Buona 0.9 100% 1 2 Finance 4 3 Piena 1 100% 1 Strategy 7 3 Piena 1 100% 1 2 Finance 4 3 Piena 1 100% 1 3 Piena 1 100% 1
ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori pubblic 1 3 Piena 1 20% 1 1 3 Piena 1 50% 1
Punteggio Numero Fattore Fattore Punte d Massimo autori Congruenza Giudizlo* autori pubblici 1 3 Piena 1 70% 1 1 3 Piena 1 80% 1 1 3 Piena 1 50% 1 2 1 Piena 1 50% 1 1 3 Piena 1 50% 1 1 3 Piena 1 0% 1 4 1 Piena 1 90% 1 0 3 Piena 1 100% 1 7 3 Buona 0.9 100% 1
Numero Fattore Fattore Punts autori Congruenza Gludizio* autori pubblic 3 Piena 1 70% 1 3 Piena 1 80% 1 1 Piena 1 50% 1 3 Piena 1 50% 1 1 1 Piena 1 50% 1 1 1 Piena 1 50% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Fattore Fattore Punts Congruenza Congruenza Gludizio* autori pubblic Piena 1 70% 1 Piena 1 80% 1 Piena 1 50% 1 Piena 1 50% 1 Piena 1 00% 1 Piena 1 00% 1 Piena 1 00% 1
Fattore Fattore Punto Punto Punto Punto Punto Pubblic Pattore Punto Pubblic Pattore Punto Pubblic Punto Pubblic Punto Pubblic
Fattore Punts autori pubblic
Fattore Punts autori pubblic 1 1 1 1 1
Punte
Puntegglo ubblicazione 0.70 0.80 0.80 1.00 0.50 - 3.60 - 6.30 4.00

^{*} originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione; la rilevanza scientifica e la sua diffusione all'interno della comunità scientifica

ž

VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON D.D. 5456 DEL 03/10/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 68 DEL 28/08/2018

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof.ssa Silvia Rigamonti, membro della Commissione del concorso per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all'art 24 comma 3 lettera b) della Legge 240/2010, settore disciplinare P09, presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seconda seduta del 15/10/2018 e di concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Emanuele Bajo.

In fede

Calolziocorte, 15/10/2018

Il Prof.

VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON D.D. 5456 DEL 03/10/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 68 DEL 28/08/2018

Verbale della III adunanza

Il giorno 5 novembre 2018, alle ore 14.10 presso l'Aula Seminari del Dipartimento di Scienze Aziendali dell'Università di Bologna sita in via Capo di Lucca 34, si riunisce in terza adunanza la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore (senior) con rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, per la discussione pubblica coi candidati dei titoli e delle pubblicazioni valutabili allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. 5456 DEL 03/10/2018 e composta da:

Presidente: Prof. Sandro Sandri – Professore presso l'Università di Bologna; Componente: Prof.ssa Silvia Rigamonti – Professore presso l'Università Cattolica di Milano; Segretario: Prof. Emanuele Bajo – Professore presso l'Università di Bologna.

Il Presidente accerta che il personale addetto alla reception abbia informato i candidati riguardo l'ubicazione della discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni.

La Commissione richiama l'iter definito dalla stessa nel corso della l° adunanza per lo svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima. La discussione pubblica si svolgerà in lingua inglese, e verterà sull'esame dei titoli e della produzione scientifica.

Alle ore 14.20 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la presenza dei candidati:

- 1) Dott.ssa Giulia Baschieri
- Dott.ssa Valentina Peruzzi

Il candidato dott. Emanuele Teti non risulta invece presente.

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del procedimento concorsuale e comunica che dovrà concludersi entro il 12 marzo 2019.

I candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.

Alle ore 14.23 inizia la discussione in pubblica seduta.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa Giulia Baschieri, di cui viene accertata l'identità personale. Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni presentate:

Illustrazione dei temi delle principali pubblicazioni

Motivazione della scelta dell'Italia come contesto di analisi empirica per l'articolo pubblicato su Journal of Banking and Finance

Illustrazione delle altre principali linee di ricerca

Illustrazione delle principali esperienze di insegnamento



Alle ore 14.45 viene chiamata la candidata Dott.ssa Valentina Peruzzi, di cui viene accertata l'identità personale.

Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni presentate:

Illustrazione dei temi delle principali pubblicazioni

Illustrazione dei principali contributi della pubblicazione "Relational capital in lending relationships: evidence from European family firms" rispetto alla esistente letteratura

Illustrazione delle modalità attraverso cui si è tentato di risolvere il problema dell'endogeneity con riferimento alla pubblicazione "Relational capital in lending relationships: evidence from European family firms"

Illustrazione delle esperienze di insegnamento

Al termine della discussione le candidate lasciano l'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella l° adunanza.

Candidata Dott.ssa Giulia Baschieri

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 22,50/30, di cui

CRITERI	Punteggio Massimo	Baschieri
a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero	5	4
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	8	6
c) attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	12	10
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca	± ±	
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	2	. 1
e) relatore in seminari e convegni nazionali e internazionali	2	1
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1	0.5
Totale	30	22.5

Vengono altresì attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti: 25,50/70 (come da allegato 1).

Per la consistenza, l'intensità e la continuità temporale della produzione scientifica punti: 5/5.

Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata è di punti: 53/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: ottimo

La Commissione, sulla base della valutazione analitica dei singoli titoli e pubblicazioni, nonché alla luce della discussione pubblica, esprime il seguente giudizio sulla candidata Dott.ssa Giulia Baschieri:

"La candidata ha maturato una significativa esperienza didattica (in italiano e in inglese). Anche l'esperienza scientifica risulta di valore, essendo stata assegnista di ricerca e ricercatore a tempo determinato di tipo A. Le pubblicazioni presentano un buon profilo di attinenza con il SSD P09 e sono di buon livello, anche se prevalentemente concentrate su un numero limitato di temi. La Commissione pertanto esprime un giudizio complessivo: buono."



Candidata Dott.ssa Valentina Peruzzi

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 11/30, di cui:

CRITERI .	Punteggio Massimo	Peruzzi
a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero	5	3.5
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	. 8	2
c) attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o		
stranieri	12	3.5
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca		
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	2	1
e) relatore in seminari e convegni nazionali e internazionali	2	0.5
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1	0.5
Totale'	30	11

Vengono altresì attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 25,12/70 (come da allegato 1).

Per la consistenza l'intensità e la continuità temporale della produzione scientifica punti 5/5.

Prova di conoscenza della lingua inglese: buono.

Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata è di punti 41,12/100.

La Commissione, sulla base della valutazione analitica dei singoli titoli e pubblicazioni, nonché alla luce della discussione pubblica, esprime il seguente giudizio sulla candidata Dott.ssa Valentina Peruzzi:

"L'esperienza didattica è limitata all'insegnamento di un modulo del corso di *Industrial Organization* and Business Strategy nell'Università Politecnica delle Marche e ad attività di tutoraggio in corsi di microeconomia e matematica nella stessa Università. Le pubblicazioni, unitamente alla loro collocazione editoriale, non sono pienamente coerenti con il SSD P09 sebbene nel complesso siano di buona qualità. La Commissione pertanto esprime un giudizio complessivo: discreto."

Le pubblicazioni e i titoli del Dott. Emanuele Teti non sono valutati in quanto il candidato non risulta presente alla discussione pubblica.

La Commissione, dopo attento esame dei giudizi espressi, dei punteggi attribuiti a ciascun titolo, delle singole pubblicazioni e della valutazione della conoscenza della lingua inglese, redige la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei:

Dott.ssa Giulia Baschieri punti: 53,00 Dott.ssa Valentina Peruzzi punti: 41,12

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, è reso al Responsabile del procedimento concorsuale presso l'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 17.40 la seduta viene tolta.

Bologna, 5 novembre 2018



PRESIDENTE Prof. Sandro Sandri

COMPONENTE Prof. ssa Silvia Rigamonti

SEGRETARIO Prof. Emanuele Bajo

S. J. S. J.

Tipologia Casa editrice Local" Home Bias nei Fondi Comuni Italiani. Articolo Banchieri Bancaria E MO H 1 3 Piena 1 70% 1 Analisi dell'Effetto suli Valori d'Articolo Marketing e Produzione W Empirical Evidence from Italy Articolo Tesi di dottorato Working paper Verdence from Dusai-Experimental Sett Articolo Ustra Italiani Ontsteri locali" Morking paper Verdence from European data Articolo Carisis; Evidence from European data Articolo Banca Insertation Morking paper Center for Relationship Banking Working Paper Center for Re	4	90%	0.9	Buona	N	ip 7	Entrepreneurshi	ω	Small Business Economics - Spr	and leaning, Evidence fror Articolo	Post-crisis firm survival, business model changes and leaning, Evidence fror Articolo	
Banche e Banchieri - Bancaria E NO	<u>ح</u>	90%	0.9	Buona	ω	, d	Entrepreneursh	ω	Small Business Economics - Spr	se from European Articolo	Relational capital in lending relationships: evident	
Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 50% 1 1 500	<u>-</u>	100%	_	Piena	_	4	Economics	N	Applied Economics	nt-cash flow sensitivity? EArticolo	Does family ownership structure affect investme	
Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizlo* autori Banchieri - Bancairia E N/O 1 3 Piena 1 70% 1 7	<u>-</u>	100%		Piena	N	4	Finance	N	Finance Research Letters - Else	ect: Evidence from Europe Articolo	Bank screening technologies and the founder eff	
Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizlo* autori Banche e Bancairia E NO 1 3 Piena 1 70% 1 1 70% 1 7	4	60%	0.9	Buona	N	-		ŏ	Economia Marche - Fondazione		Le imprese ad alta crescita nelle Marche	
Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizlo* autori Banchieri - Bancairia E NO 1 3 Piena 1 70% 1 1 1 3 Piena 1 70% 1	ۍ 	100%	_	Piena	_	_		ŏ	Economics Bulletin	8	Family firms' access to bank lending: Evidence fr	
Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizlo* autori Banchieri - Bancaria E N/O 1 3 Piena 1 70% 1 70	<u>م</u>	50%		Piena	_	2		ŏ			Three Essays on Family Firms' Financing Constra	
Casa editrice	<u>-</u>	90%	0.9	Buona	ω	ъ 4	Entrepreneursh	2	Entrepreneurship Research Jour		Firms' proactiveness during the crisis: Evidence I	
Casa editrice	6 0.75	100%	_	Piena	4	0		o	Center for Relationship Banking		Bank lending technologies and credit availability	
Casa editrice	ъ -	100%	_	Piena	N	0		o	Center for Relationship Banking	icial?	Family firms and access to credit, is family owne	
Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizio* autori Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 70% 1		3,00%	_	Piena	ω	7	Finance	ω	Journal of Banking & Finance - I		Local IPOs, Local Delistings, and the Firm Location	
Casa editrice		80%		Piena	ω	-		o	Banca Impresa Società - Il Mulin	Articolo	IPO a ondate: Cluster temporali o cluster locali?"	
Casa editrice		100%		Piena	ω	4	Finance	2	Finance Research Letters - Else	a Quasi-Experimental Sett Articolo	Does the Eanings Quality Matter? Evidence from	
Casa editrice		36001	0.9	Buona	ω	7	Strategy	ω	Long Range Planning - Elsevier		Family firm local involvement and the Local Hom	
Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 70% 1 Banca Impresa Società - Il Mulin NO 1 3 Piena 1 80% 1 Finanza Marketing e Produzione NO 1 3 Piena 1 80% 1 orato NO 2 1 Piena 1 50% 1 regno Vorild Finance Conference E-Prc NO 1 3 Piena 1 50% 1 regno 14th EBES Conference - Barcel NO 1 3 Piena 1 50% 1 Franco Angeli Milano NO 4 1 Piena 1 90% 1		100%	_	Piena	ω	0		ŏ	Working Paper Series University	Working paper	Initial Public Offerings and the Firm Location'	
Topologia Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizio* autori Local" Home Bias nei Fondi Comuni Italiani. Articolo Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 70% 1 ate Italiane e i Potenziali Effetti sui Valori d Articolo Banca Impresa Società - II Mulin NO 1 3 Piena 1 80% 1 Analisi dell'Effetto Rarità Geografica in Sed Articolo Finanza Marketing e Produzione NO 1 3 Piena 1 80% 1 aw Empirical Evidence from Italy' Tesl di dottorato Atti di convegno Vorld Finance Conference E-Prr NO 1 3 Piena 1 50% 1 Piena 1 50% 1 Piena 1 50% 1 3 Piena 1 50% 1 3 Piena 1 50% 1 5		90%	_	Piena	_	4		Ö	Franco Angeli Milano	nze empiriche sulle perforr Monografia	L'Impresa Familiare. Fattori di successo ed evide	
Topologia Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizio* autori Local" Home Bias nei Fondi Comuni Italiani. Articolo Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 20% 1 ate Italiane e i Potenziali Effetti sui Valori di Articolo Banca Impresa Società - Il Mulin NO 1 3 Piena 1 80% 1 Piena 1 80% 1 Piena 1 80% 1 Piena 1 50% 1		9%	_	Piena	ω	-		Ö	14th EBES Conference - Barcel	Atti di convegn	Geographic Influences on IPO'	
a Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizlo* autori Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 7,0% 1 Banca Impresa Società - Il Mulin NO 1 3 Piena 1 80% 1 Finanza Marketing e Produzione NO 1 3 Piena 1 80% 1 ottorato NO 2 1 Piena 1 50% 1	ح	50%		Piena	ω	_		o	World Finance Conference E-Pro	Atti di convegn	Geographical Influences on IPOs'	
Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 80% 1 Banca Impresa Società - Il Mulin NO 1 3 Piena 1 80% 1 Finanza Marketing e Produzione NO 1 3 Piena 1 80% 1	-1	50%	_	Piena	_	N		ŏ			Local Home Bias: Theory and New Empirical Evid	
Tipologia Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Giudizio* autori Analisi del "Local" Home Bias nei Fondi Comuni Italiani. Articolo Banche e Banchieri - Bancaria E NO 1 3 Piena 1 70% 1 accietà Quotate Italiane e i Potenziali Effetti sui Valori d'Articolo Banca Impresa Società - Il Mulin NO 1 3 Piena 1 80% 1	<u>-</u>	80%	_	Piena	ω	_		ŏ	Finanza Marketing e Produzione	o Rarità Geografica in Sed Articolo	Meglio Soli che Accompagnati": Analisi dell'Effeti	
Tipologia Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congr	<u>م</u>	80%		Piena	ω			S	Banca Impresa Società - Il Mulin	tenziali Effetti sui Valori d Articolo	La Geografia delle Società Quotate Italiane e i Po	
Tipologia Casa editrice ABS ABS Field Massimo autori Congruenza Congruenza Giudizio* autori	<u>م</u>	70%		Piena	w	_	2.	ŏ	Banche e Banchieri - Bancaria E	s nei Fondi Comuni Italiani, Articolo	Home Sweet Home: Analisi del "Local" Home Bia	
	: 3	Gludizio	enza Congruenza	Congru	autori	Massimo	ABS Fleld	ABS	Casa editrice	Tipologia	Nome Pubblicazione	Candidato

^{*} originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione; la rilevanza scientifica e la sua diffusione all'interno della comunità scientifica



le.

